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حافظ
دلم ز پرده برون شد کجايی ای مطرب

بنال، هان که از اين پرده کار ما به نواست

آب زلال قنات از بالای تکیه 
در نهــری روان بــود. مایه 
حیات، درست از صحن میانی گذر می کرد و سرانجام 

از کنار محراب دوباره به زیر زمین می  رفت.
همراه با نوای مداح »ای پدر! چشــم تو روشن؛ شب 
بیداری ماســت/ به اباالفضل بگو: وقــت علمداری 
 ماســت« یاســر دســتی بر آب می زد و می گفت:

 »بابا جان اگر همین امشب را طاقت بیاوری به حق 
آنچه بر اهل بیت حسین)ع( گذشــت نامت را رقیه 

می گذارم.« 
تمام طاق های اطراف صحن اصلی پر از جمعیت بود. 
هربار که ســوز نوحه ها بالاتر می گرفت، اشک های 
یاسر هم روان تر می شد. نقاشی روی نخل، از دردها 
و صبرها حکایت می کرد؛ »یک لشکر به شیون های 
 بانویــی زل زده اســت؛ درســت در کنــار قتلگاه.
 آن طرف تر کودکی معصومانه، طعم یتیمی را خیلی 
زود چشــیده و چه نیکو و برازنده نامی دارد: رقیه؛ 
عین خودش که در برابر خشــم، غــم، بدخواهی و 
بدسیرتی ها، بی مثال طاقت  آورد.« شب سوم محرم 
در تکیه حصاربوعلی معنای دیگری به زندگی یاسر 
داد. او از پی توســل برای زنده ماندن کودک تازه به 
دنیاآمده اش در میان همخوانی عزاداران، بین هزاران 
فکر و خیال گم شد اما پاسخش را حضرت رقیه خیلی 
زود داد. خبر کوتاه بود و اینکه نوزاد تازه متولد شده، 
مشکلات ریوی اش کاملا رفع شده و در آغوش مادر 
خوش جا گرفته است. یاسر همانجا دوباره دستی بر 
آب برد و با زمزمه »به فدای لب عطشان حسین« و 
»امان از دل زینب«، نام رقیه را برای دخترش انتخاب 
کرد. رقیه اکنون به مدرسه می رود و سرگذشت رقیه 
سیدالشــهدا )ع(را به خوبی می داند. محرم امسال 
همچون سال های پیش، همراه پدر و مادر راهی تکیه 
حصاربوعلی می شــود؛ تکیه ای که اکنون نسبت به 
8سال پیش یک تغییر اساسی دارد؛ روی نهر فضای 
میانی را پوشانده اند و جریان آب از زیر درپوش های 
 مشــبک پیداســت؛ جریانی که حیات و زندگی را 
به خوبی معنا می کند و روزگاری هم نوا با یاحسین 

گفتن عزاداران، دست هایی به درونش فرو می رفت.

محرم نامه

يکی يتيم شد و 
پدری دختردار 

حامد فوقانی

خشکشويی صلواتی

عده زیــادی در ایام  ماه محرم نــذر می کنند برای رضای 
خدا و به عشــق اباعبدالله)ع( کاری انجام دهند و خیری 
به همنوعانشان برسانند. برخی غذای نذری بین عزاداران 
سیدالشهدا)ع( پخش می کنند و بعضی هم سعی می کنند 
قدمی برای نیازمندان بردارند و در اطعام آنها ســهیم 
شوند. در این بین هستند کسانی که کاری متفاوت 
انجام می دهند تا نمادی باشند از انسانیتی که پررنگ 
بودنش حال آدم را خوب می کند. مثل این صاحب 
اتوشویی که کاغذی روی شیشه مغازه اش نصب کرده 
و روی آن نوشــته: »در ایام دهه محرم، پیراهن عزاداران 
حسینی صلواتی اتو می شود.« بالاخره هر آدمی راه خودش 
را برای رسیدن به برکات خاص خداوند پیدا می کند، فقط 
کافی است دغدغه اش را داشته باشــد مثل همین آقای 

کاسب که جا دارد بگوییم اجرتان با سیدالشهدا)ع(.

خفاش غول پيکر

از همان وقتی که پای یک خفاش پیر آویزان به جهان مان 
باز شد و ویروس کرونا را به جانمان انداخت و این سکانس 
آخرالزمانی را برایمان ترتیب داد، احتمالا دیگر خیلی ها 
چشم دیدن این جانور را ندارند. حالا تصور کنید، همین 
خفاش کوچک سیاه، ناگهان تغییر ســایز بدهد و از یک 
موجود چند سانتی متری، به یک غول چند متری تبدیل 
شود. حتما ترسناک است، درســت مثل تصویری که از 
یک خفاش عظیم الجثه در فیلیپین می بینید که حسابی 
هم در دنیا وایرال شده اســت. اما راستش را بخواهید این 
موجودی که در هیبت یک آدم از سقف آویزان شده، یک 
خفاش غول پیکر نیســت بلکه به خاطر پرسپکتیو عکس 
آن را بزرگ تر از اندازه واقعی می بینید. این خفاش حدود 
30سانتی متر اســت ولی بال هایش در حدود 1.7متر باز 
می شــود و می توان گفت بزرگ ترین گونــه خفاش در 

جهان است.

عکس خانه

اينجا شهر خوی است و ميدان توپخانه؛ جايی که امروز نامش ميدان 
امام خمينی)ره( شده است. زمان بين سال های 1300تا 1302قمری 
است، يعنی درست 2 دهه پيش از وقوع انقلاب مشروطه؛ مکانی که از آن  زمان تا کنون مأمن 

عزاداران حسينی)ع( بوده است و هرسال در روز عاشورا محلی می شود برای سوگواری. در 
مرکز اين عکس، مردانی ديده می شوند که بر سر و سينه می زنند و گرداگردشان را خيل عاشقان حضرت 

پر کرده اند و تماشا می کنند و جالب است که  3-2 نفر 
در جلوی تصوير، بی توجه به مراسم برگشته اند و به 
دوربين نگاه می کنند. در سوی چپ عکس اما عمارتی 
رخ نمايی می کند که به نام تلگراف خانه شهرت داشته 
است. عکاس هم علی خان والی است که در آن برهه 
حاکم اين شهر بود و خود البته عکاسی چيره دست. 
او که پدرش، وزيرمختار ايران در روسيه بود در آن 
کشور با فن عکاسی آشنا شد و از تاريخ، طبيعت و 
مردم شمال غرب ايران عکس های بی  نظيری ثبت 

کرده است.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

 عاشورای قدما در خوی

برای عاشقی، حسين ع 
بهترين بهانه است

محرم که سر می رســد، انگار بهانه ای می شود برای شور و 
عاشقی. همه دست به کار می شــوند برای سهمی هر چند 
کوچک؛ از هیئت گرفته تا پای دیگ و چای و چایخانه اش؛ 
حتی جفت کــردن کفش های عزاداران. این هم شــکلی 
دیگر از عرض ارادت به آقایی اســت که جود و احسان کار 
همیشگی او و خاندان اوست؛ »در نخستین روز از  ماه محرم، 
مدیرعامل مؤسسه خیریه مهرآوران مبارکه بافق با حضور 
در ستاد دیه اســتان یزد، مبلغ 120 میلیون تومان هزینه 
قربانی به نمایندگی از 5 خانواده بافقی را برای مشارکت در 

آزادی 3زندانی غیرعمد اهدا کرد.«

خوش خبر

گرینویچ

»آگریجنتو«، شهری در ســاحل جنوبی سیسیل در کشور 
ایتالیا،  بهشت گردشگران میراث فرهنگی این کشور است. اما 
حالا مشکلی حیاتی و بزرگ، باعث شده مسئولان این شهر 
باستانی، دیگر نتوانند از گردشگران پذیرایی کنند؛ مشکلی 
به نام کمبود آب!  ماجرا آنقدر جدی است که برخی هتل های 
کوچک این شهر حتی دیگر نمی توانند آب کافی برای توالت 
یا دوش گرفتن مسافرانشان را هم تضمین کنند. مسئولان 
سیسیل در  ماه فوریه، درپی خشکســالی های بی وقفه در 
ســال های اخیر، محدودیت هایی را برای آب شرب اهالی و 
کشاورزان درنظر گرفته اند که به نظر می رسد با این حساب، 

امکان پذیرایی از مهما نان گردشگر وجود ندارد.

انتظارکشیدن همیشه سخت است؛ انتظار آمدن یک دوست، 
فرارسیدن یک مهمانی و یا انتظار تولد یک فرزند. اما مردم 
کشور انگلستان انتظار عجیبی را تجربه می کنند؛ »انتظار 
فرارسیدن فصل تابســتان.« دلیلش هم ساده است؛ باران. 
یعنی معمولا در این ایام، مردم این کشور از دست باران های 
فراوان خلاص می شدند و خودشــان را برای آفتاب گرفتن 
آماده می کردند؛ اما حالا وقتی هر انگلیسی قدم در خیابان ها 
می گذارد، تنها برای لحظاتی کوتاه، می تواند چترش را ببندد. 
اداره هواشناسی این کشور هم برای  ماه پیش رو، باران بیشتر 
و رطوبت فراوان تر را پیش بینی کرده و با این حساب به نظر 
می رسد امسال، فصل تابســتانی در کشور انگلستان در کار 

نیست. 

به خاطر آب، ورود گردشگر ممنوع!

تابستان، بی تابستان

کاوش در فضا در واقعيت هم به همان اندازه ای که در فيلم های 
هاليوودی نمايش داده می شود، تجربه ويژه و حيرت انگيزی 
است. بزرگ ترين دانشمندان هم از درك کامل جهان وسيعی 
که در آن زندگی می کنيم عاجزند، اما انسان همواره به دنبال کشف حقايق بيشتری 
درباره جهان بوده و هست. در ســال های اخير تلسکوپ های هابل و جيمز وب 

توانسته اند تصاوير فوق العاده ای را از فضا ارسال کنند؛ از کهکشان های مارپيچی 
گرفته تا سحابی های عجيب که باعث می شــوند فضا هميشه برايمان مملو از 
صحنه های جذاب و هيجان انگيز باشد. به تازگی تصاوير منتخب مسابقه عکاسی 
نجومی 2024 منتشر شــده که هر کدام از اين تصويرها، شگفتی های فضا را به 

نمايش گذاشته است. در ادامه می توانيد برخی از اين تصاوير را مشاهده کنيد.

 عکس های منتخبدر میان ستارگان
 مسابقه عکاسی نجوم 2024

فاطمه عباسی

باهوش ترین های دنیاایرانی ها در میان 
ما ایرانی ها به طور سنتی، خودمان را از باهوش ترین 
افراد دنیا می دانیم و شاید گاهی حتی ادعاهایمان 
کمی غلوآمیز باشــد. اما باز هم بــه قول خودمان، 
تا نباشــد چیزکی، مردم نگوینــد چیزها. درمورد 
ادعاها درباره بهره هوشــی، می توانیم به آماری که 
حســاب »دنیای آمار« ارائه کرده و براساس آن در 
جمع 3کشــور باهوش دنیا هستیم، استناد کنیم. 
این حســاب که در توییتر و فضــای مجازی فعال 
است و چندین میلیون فالوئر دارد، اطلاعات آماری 
مختلفی را در تمامی حوزه ها منتشر می کند. در یک 
پست اخیر این حساب که مورد توجه ایرانی ها هم 
قرار گرفته، میانگین بهره هوشی کشورها ارائه شده 

که براساس آن، ایران در رده سوم قرار دارد. براساس 
این آمار، تنها کشورهای کره جنوبی و چین، آن هم با 
اختلاف اندکی بالاتر از ایران هستند. بعد از ایران هم 

ژاپن و سنگاپور قرار دارند. 
در توضیحاتی کــه دنیای آمار درباره این پســت 
منتشر کرده، آمده:» اطلاعات مربوط به این آمار، از 
»آزمایش بین المللی بهره هوشی 2023« استخراج 
شده است.« این سایت، یک میلیون و 691هزار و 
740آزمایش را بررسی کرده تا به این آمار رسیده 
است. رده های بعدی اتریش، کانادا، آلمان، اسلوونی 
و مغولستان هستند. مغولســتان همیشه یکی از 
کشورهای رده بالا در فهرســت های بهره هوشی 
در دنیا بوده است. بهره هوشی که در فارسی عموما 
با نام نه چندان دقیق ضریب هوشــی شــناخته 
می شود، ترجمه ای از IQ و سنجه ای است که برای 
اندازه گیری هوش جمعیت مردم استفاده می شود.

میدان توپخانه خوی؛ جایی که امروز 
نامش میدان امام خمینی)ره(  است،  از 
زمان مشروطه تا حالا مأمن عزاداران 

حسینی)ع( بوده است

شرح عکس: در تکيه تاريخی حصاربوعلی که 
قدمتش به دوره قاجار می رسد، يک نسخه بسيار 
ارزشمند نگهداری می شود؛ يک نقاشی پوستی 
از واقعه عاشورا که خيمه گاه شهيدان کربلا را در 

برابر لشکر دژخيمان به تصوير کشيده است. اين 
نقاشی قدمتی به اندازه خود تکيه دارد و آنطور که 

قديمی های محله حصاربوعلی می گويند حدود 
2 قرن پيش به تصوير درآمده است. در تکيه 

حصاربوعلی رسم بر اين بود که تابلوی نقاشی بعد 
از ظهر عاشورا را برای اجرای مراسم نخل گردانی 

روی نخل کهن تکيه نصب می کردند. اکنون اما 
چند سالی است که اين نقاشی تاريخی بالای 

منبر تکيه جای دارد تا از آسيب های احتمالی 
مصون بماند. با وجود اين، نقاشی ديگری مشابه با 
آن را برای اجرای رسم نخل گردانی هر سال روی 

نخل تکيه قرار می دهند.

نبض خورشيد

در اين تصوير می توانيد پرتاب پلاسما را از سطح خورشيد 
تماشا کنيد. اين عکس توسط Wenlian Li ارسال شده 

است.

اژدهای قطبی

اين تصوير حيرت انگيز نيز در نتيجه يک توفان ژئومغناطيسی 
قوی در ايسلند ايجاد شده است. در اين تصوير شفق قطبی 
 Carina همچون يک اژدها ديده می شود. اين تصوير توسط

Letelier Baeza گرفته شده است.

مارپيچ

اين تصوير شــگفت انگيز در يــک پهنه گلی در ســاحل 
 نورفولک انگلســتان ثبت شده اســت. عکاس اين تصوير

 Paul Haworth نام دارد و توانسته به مرحله نهايی مسابقه 
عکاسی نجومی سال2024 راه يابد.

شبی با والکری ها

والکری ها موجوداتی فراطبيعی در اسطوره شناســی 
اسکانديناوی هســتند که وظيفه دارند در ميدان جنگ 
دليرترين مردان را برای نبرد آخرالزمان انتخاب کنند. 
 اين همان تصويری بود کــه موقع ديدن اين صحنه برای
 Jose Miguel زنده شــد. اين تصويــر در کوه های

 Eys trahorn ايسلند گرفته شده است.

آتش بازی کيهانی

اين تصوير از منتخبين مســابقه عکاســی نجومی 2024 
 بارش شهابی جوزايی را نشــان می دهد. عکاس اين تصوير

 )Jakob Sahner( گفت که در هر دقيقه می توانست 3 
شهاب را در آسمان شب مشاهده کند.

شکارچی کهکشان ها

اين تصوير توســط گروهی از عکاسان نجومی با نام تيم 
ShaRA از ابرهای ميان ســتاره ای CG4 گرفته شده 
است. اين ابرها به شکل هيولايی ديده می شوند که انگار 

آماده بلعيدن جهان هستی است.
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